S V M M A R I V M.

- 1 Hominem, qui furatur, & vendiderit conuictus morte moriatur.
- 2 Religioni Christianæ derivabitur, per venditionem liberorum homi-
 num.
- 3 Seruum, qui furatur pœna mortis non est suppositus.
- 4 Nobiles, si furatur hominem liberum, damnatur in metallum in cuius lo-
 cum succedit hodie pœna tricennium si ignobilis seruus, vel libertus be-
 nignus subiacent.
- 5 Fallit hæc pœna ibi vide.
- 6 Mors de iure canonico interpretatur excommunicatio.
- 7 Index Ecclesiasticus potest furantes homines liberos excommunicare.
- 8 Statutum, si in aliqua ciuitate extaret, vt qui duxerit furem hominis li-
 beri consequatur tantum pretium non valet, quia liber homo non ha-
 bet pretium.
- 9 Nisi sit hostis ciuitatis.
- 10 Furans propter necessitatem famis & nuditatis cibaria vestem, vel pecus
 non incurrit peccatum.
 Si necessitas non est multum vrgens, non incurrit in magnam pœnam, sed
 leuem.
- 11 Furans ex necessitate tenetur restituere cum possit.
- 12 Fur occultus potest promoueri ad sacros ordines post pœnitentiam rei fu-
 ratæ & restitutionem sine dispensatione.
- 13 Secus si esset fur manifestus.
- 14 Furtum committitur nedum inuito Domino, verum capiendo rem minus
 cau. e. dimo. am.

Quæ

Qui vult evitare furtum debet facere præconizari, vt, si quis præcedit, compareat, vt quia reperit pecuniam.

- 12 Inueniens pecuniam, vel aliam rem, si Dominus non reperitur præsumit rem habitam pro derelicta potest sibi retinere alias debet dare pauperibus.

Centesimum Quadragesimum Septimum Priuile.

- 1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio quod ¶ Qui hominem furatur, & vendiderit conuictus morte moriatur, cap. 1. de furt. Ratio fuit hæc, ¶ quia per venditionem detrahitur religioni christianæ arg. in cap. 1. de homicid. lib. 6. & hic aduertendum, quod loquitur de homine libero, ¶ nã
- 2 si furatur seruum, hæc pœna non tenetur, l. vlt. ff. ad l. Fami. de plag. nam pœna in homine libero est capitalis vt in l. 1. r. eo. ti.
- 3 si verò qui furatur esset nobilis dånatur in metallum, in cuius locum successi, pœna hodiæ triremium, si autem ignobilis gladio, seruus, vel libertus bestijs subijcitur gl. in d. l. vlt. & l. ff. C. eo. ti. fallit hæc pœna, vt in cap. in Archiepiscopatu. de raptor. in quo habetur quod prælati ex principis delagatione deraptu & alijs criminibus iudicare possunt pœnam tamen sanguinis infligere non possunt, sed quomodo ergo cum dicatur in tex. pœna mortis intelligendum sit illud decretum, in d. cap. 1. de
- 4 furt. responderetur quod per mortem hodie de iure canonico interpretatur excommunicatio, tex. est not. in cap. per venerabilem. qui fil. fin. legit vbi Papa per legem antiquam inferentem mortem temporalem intelligit quo ad Iudicem Ecclesiasticum,
- 5 de sententia excommunicationis ¶ & ita Iudex Ecclesiasticus potest istos fures furantes homines liberos excommunicare, & hic habes casum in quo Iudex Ecclesiasticus habet iurisdictionem in laicos, scilicet, furantes homines liberos, & vendentes, seu aliter exponentes, ex quo christianam rem publicam offendunt, d. cap. 1. de homic. in 6. Hinc inferitur talis quæstio
- 6 quod ¶ Si fuisset statutum in aliqua ciuitate, vt quicumque duxerit talem hominem ligatum in fortiam communis cõsequatur tantum prætium nunquid valeat tale statutum Bart. in l. r. ff. ad l. fau. de plag. tenet quod non, quia non potest statui prætium pro homine libero, nisi ille esset hostis ciuitatis, sed cum
- 7 in tex.

in tex. loquatur de vendente, an eadem pœna imponatur in e-
 mēte, & in donante, & dicitur quod omnes tenentur eadem
 pœna ex quo scienter faciunt vt in d. l. r. nam venditio dicitur
 qualitercunque dominium trāsfertur vt in l. statuliberi §.
 8 quintus ff. de st. lib. quid si quis ꝑ propter necessitatem famis
 aut nuditatis, furatus fuerit cibaria, vellem, vel pecus, dicitur
 quod nō incurrit peccatum, si ex maxima necessitate furatur,
 sed si necessitas non sit multum vrgens in leuē pœnam incu-
 rit, cap. si quis. de furt. quia furans ob necessitatem vrgētem
 non punitur, nec in foro contentioso, nec in foro animæ, per iu-
 dicem, qui per necessitatē maximam aliquid subtrahit, cap.
 9 discipulos. de consecr. dist. 5. veruntamen ꝑ Ille, qui subtrahit
 aliquid tempore necessitatis tenetur illud restituere, cum po-
 test nam talis subtractio permittitur propter necessitatē, sed
 cessante causa cessare debet effectus, sicut dicimus in eo, qui
 prabet alimenta tempore necessitatis, & protestatur de repe-
 tendo, vt not. in l. nefennius, & l. alimenta ff. de negot. gest. c.
 sacrorum, & cap. sicut 12. q. 2. Ideo animaduertē, quod doc-
 ita sentiunt hic quod quando necessitas fuit maxima, sed po-
 stea veniens ad pinguiorem fortunam restituere tenetur, hinc
 10 est quod ꝑ Fur occultus potest promoueri ad sacros ordines,
 post pœnitentiam, & rei furatę restitutionem sine aliqua dispē-
 satione, hac enim ratione, quia peccatū est occultū, & nulla in-
 famia inde est orta, qui potest promoueri per acta pœnitentia,
 & facta restitutione rerum ablatarū, cap. si. de tempor. ord.
 in contrarium verò si fur esset manifestus, seu conuictus in iu-
 dicio de furto, non potest amplius promoueri ad ordines sine
 dispensatione, & idem est in quolibet peccato notorio in d. c.
 11 si. ꝑ Furtum nedum taxat committitur inuito domino, verū
 etiam capiēdo rem alterius minus cautē dimissam, hoc facit
 ad quæstionem quidam reperit in via pecuniam, vel alia rem
 dicit Io. An. quod si vult euitare furtum, debet facere præconi-
 zari, vt is, qui præ tendit de tali re compareat, l. falsus §. qui
 alienum uers. solent ff. de furt. gl. in cap. quia frustra de vsur.
 vnde dicendum est quod aut ex qualitate rei verisimiliter iste
 præsumit rem habitam pro derelicto, & tunc non committit
 furtum, quia hic non est intentio fraudolosa, d. §. qui alienum
 aut præsumit rem non habitam pro derelicto, vel præsumere
 debuit ex qualitate rei, vt quia reperit pecuniam & tunc com-
 mittit furtū cum non sit verisimile, quod quis eam proiecisset
 & tunc